令和７年２月17日開会

令和７年２月17日閉会

（臨時会第１回）

－ １ －

西米良村告示第２号

　令和７年第１回西米良村議会臨時会を次のとおり招集する

　　　令和７年１月30日

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　西米良村長　黒木　竜二

１　期日　令和７年２月17日（月）

２　場所　西米良村議会議場

〇開会日に応招した議員

　　　　　　　　上米良重光君　　　　　　　　　田爪　朝幸君

　　　　　　　　黒木　敏浩君　　　　　　　　　児玉　義和君

　　　　　　　　濵砂　恒光君　　　　　　　　　濵砂　征夫君

　　　　　　　　上米良　玲君　　　　　　　　　白石　幸喜君

〇応招しなかった議員

－ ２ －

　　令和７年　第１回（臨時）西　米　良　村　議　会　会　議　録（第１日）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和７年２月17日（月曜日）

議事日程（第１号）

令和７年２月17日　午後３時30分開会

日程第１　会議録署名議員の指名

日程第２　会期の決定について

日程第３　議案第１号　令和５年度　明許繰越　林道長谷・児原線災害復旧工事豪

　　　　　　　　　　　雨災害１号箇所の工事請負変更契約について

日程第４　議案第２号　令和６年度西米良村一般会計補正予算（第７号）

日程第５　議案第３号　令和６年度西米良村特別会計国民健康保険事業勘定会計補

　　　　　　　　　　　正予算（第４号）

 ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶

本日の会議に付した事件

日程第１　会議録署名議員の指名

日程第２　会期の決定について

日程第３　議案第１号　令和５年度　明許繰越　林道長谷・児原線災害復旧工事豪

　　　　　　　　　　　雨災害１号箇所の工事請負変更契約について

日程第４　議案第２号　令和６年度西米良村一般会計補正予算（第７号）

日程第５　議案第３号　令和６年度西米良村特別会計国民健康保険事業勘定会計補

　　　　　　　　　　　正予算（第４号）

 ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶

出席議員（８名）

１番　上米良重光君　　　　　　２番　田爪　朝幸君

３番　黒木　敏浩君　　　　　　４番　児玉　義和君

５番　濵砂　恒光君　　　　　　６番　濵砂　征夫君

７番　上米良　玲君　　　　　　８番　白石　幸喜君

－ ３ －

欠席議員（なし）

 ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶

欠　　員（なし）

 ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶

事務局出席職員職氏名

局長　中武敬一朗君　　　　　　　　書記　畑中　哲哉君

 ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶

説明のため出席した者の職氏名

村長　…………………　黒木　竜二君　　　副村長　………………　梅本　昌成君

教育長　………………　野添　和洋君　　　総務課長　……………　渡邉　智紀君

むら創生課長　………　吉丸　和弘君　　　すまいる課長　………　濵砂　真二君

会計管理者　…………　石﨑　佳代君　　　福祉健康課長　………　黒木　敦郎君

村民課長　……………　久冨　崇君　　　　建設課長　……………　上米良　敦君

農林振興課長　………　中武　賢治君　　　教育総務課長　………　河野　晃教君

診療所事務長　………　土居　博和君

 ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶

午後３時30分開会

〇事務局長（中武敬一朗君）　一同、御起立ください。一同、礼。御着席ください。

〇議長（白石　幸喜君）　ただいまの出席議員は８名です。定足数に達していますので、

　ただいまから令和７年第１回西米良村議会臨時会を開会します。

　　これから本日の会議を開きます。

　　本日の議事日程はお手元に配付したとおりであります。

　　直ちに議事に入ります。

　　　――――――――――――・――――・―――――――――――――

　　　日程第１．会議録署名議員の指名

〇議長（白石　幸喜君）　日日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

　　本日の会議録署名議員は、会議規則122条の規定により、２番、田爪朝幸君、３番、

　黒木敏浩君を指名します。

　　　――――――――――――・――――・―――――――――――――

－ ４ －

　　　――――――――――――・――――・―――――――――――――

　　　日程第２．会期の決定について

〇議長（白石　幸喜君）　日程第２、会期の決定についてを議題とします。

　　お諮りします。第１回臨時会の会期は、さきの議会運営委員会において、本日の１

　日間を予定していますが、決定して御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（白石　幸喜君）　異議なしと認めます。したがって、会期は本日の１日間と決

　定しました。

　　　――――――――――――・――――・―――――――――――――

　　　日程第３．議案第１号

〇議長（白石　幸喜君）　日程第３、議案第１号、令和５年度明許繰越林道長谷・児原

　線災害復旧工事豪雨災害１号箇所の工事請負変更契約についてを議題とします。

　　提出者の説明を求めます。

〇村長（黒木　竜二君）　議長。

〇議長（白石　幸喜君）　村長。

〇村長（黒木　竜二君）　令和７年第１回の臨時議会を御案内申し上げましたところ、

　全員出席のもとに開催できますことを感謝申し上げたいと思います。

　それでは、ただいま上程頂きました議案第１号、令和５年度明許繰越林道長谷・児

原線災害復旧工事豪雨災害１号箇所の工事請負変更契約について、契約内容に変更が

生じましたので、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第

２条の規定に基づき、審議をお願いするものであります。

　本件は、令和６年第２回定例議会において審議、可決頂き、河野建設株式会社で施

工していただいておりますが、設計に変更が発生したため、変更契約を行うものであ

ります。

　別紙を朗読いたします。

　１、工事名、令和５年度明許繰越林道長谷・児原線災害復旧工事豪雨災害１号箇所、

２、工事場所、西米良村大字越野尾、３、請負業者、河野建設株式会社代表取締役河

野孝文、４、請負金額、変更前5,588万円、変更後、5,956万2,000円。

　以上、よろしく御審議の上、可決いただきますようお願い申し上げ、提案理由の説

－ ５ －

明といたします。

〇議長（白石　幸喜君）　提出者の説明が終わりました。これから質疑を行います。

　　議案第１号について質疑はありませんか。

〇議員（３番　黒木　敏浩君）　議長

〇議長（白石　幸喜君）　３番、黒木敏浩君。

〇議員（３番　黒木　敏浩君）　担当課長にお伺いいたします。

　説明書の中で、工事の掘削数量及び残土処理数量に変更が生じて、現場吹付法枠工

が増加したというふうに書いてございますが、それぞれの量ですね、数値等を教えて

いただきたいと思います。

　それから工期的には間に合うのかどうか、それも含めてお伺いいたします。

〇建設課長（上米良　敦君）　議長。

〇議長（白石　幸喜君）　建設課長。

〇建設課長（上米良　敦君）　ただいま３番議員の御質問にお答えいたします。

　掘削土量につきましては、当初数量が2,554立米で、こちらが変更後3,499立米

になっております。

　残土処理工2,428立米が変更後に2,885立米、現場吹付のり枠工が当初462.6平

米が481㎡に変更となっております。

　工期につきましては、今月末で全て完成の見込みで生産のほうに準備をしていると

ころです。

　以上です。

〇議員（３番　黒木　敏浩君）　議長。

〇議長（白石　幸喜君）　３番、黒木敏浩君。

〇議員（３番　黒木　敏浩君）　了解しました。

〇議長（白石　幸喜君）　他にありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（白石　幸喜君）　これで質疑を終わります。

　　討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（白石　幸喜君）　討論なしと認めます。これで討論を終わります。

－ ６ －

　これから、議案第１号を起立によって採決します。本件は原案のとおり決定するこ

とに賛成議員は起立願います。

〔賛成者起立〕

〇議長（白石　幸喜君）　起立全員と認めます。

　したがって議案第１号、令和５年度明許繰越林道長谷・児原線災害復旧工事豪雨災

害１号箇所の工事請負変更契約については、原案のとおり可決されました。

　　　――――――――――――・――――・―――――――――――――

　　　日程第４．議案第２号

〇議長（白石　幸喜君）　日程第４、議案第２号、令和６年度西米良村一般会計補正予

　算（第７号）についてを議題とします。

　　提出者の説明を求めます。

〇村長（黒木　竜二君）　議長。

〇議長（白石　幸喜君）　村長。

〇村長（黒木　竜二君）　ただいま上程頂きました議案第２号、令和６年度西米良村一

　般会計補正予算（第７号）について、提案理由の説明を申し上げます。

　今回の補正は、既定の予算に歳入歳出それぞれ758万2,000円を追加し、補正後

の総額を36億3,707万8,000円とするものです。

　補正の内容は物価高騰対応支援臨時交付金に係るもののほか、歳入に県単補助治山

事業に係る緊急自然災害防止対策事業債を計上しております。

　以上、よろしく御審議の上、可決いただきますようお願い申し上げ、提案理由の説

明といたします。

〇議長（白石　幸喜君）　提出者の説明が終わりました。これから質疑を行います。

　　議案第２号について質疑はありませんか。

〇議員（５番　濵砂　恒光君）　議長。

〇議長（白石　幸喜君）　５番、濵砂恒光君。

〇議員（５番　濵砂　恒光君）　担当課にお伺いをいたしたいと思いますが、歳入のほ

　うの雑入のですね、85万1,000円と歳出の桜植栽委託料の85万3,000円ですが、こ

　れは何か連動をしているんですかね。

〇むら創生課長（吉丸　和弘君）　議長。

－ ７ －

〇議長（白石　幸喜君）　むら創生課長。

〇むら創生課長（吉丸　和弘君）　ただいまの御質問にお答えいたします。

　まず歳入の麒麟春風アクションというもの、85万1,000円でございます。キリン

ビールさんが行っています事業になりますが、昔からですね春にはお花見、それから

夏の花火大会にはビールを飲まれてたということでですね、ただ人口減少とか少子高

齢化、資金不足などで日本の風物詩が消失の危機に脅かされているという状況があり

ますので、今度はビールが桜、花火に恩返しをする番だと考えまして、キリンビール

さんがそういったことに支援をしているものでございます。

　今年度西米良村のですね、桜のことについても支援を頂くことになりましたので、

85万1,000円計上させていただいているものでございます。また桜の植栽につきま

しては、そういったことで支援を頂くことになりましたので、桜200本ちょうど診

療所の川向の村有地見えてるところになりますが、あそこにですね桜を200本植樹

したいというふうに思っているものでございます。

　以上です。

〇議員（５番　濵砂　恒光君）　議長。

〇議長（白石　幸喜君）　５番、濵砂恒光君。

〇議員（５番　濵砂　恒光君）　先ほどのあれは了解しましたが、この委託料のですね

　桜の200本の委託料の委託先ですか、これはどこに委託先を考えておられるんです

　か。

〇むら創生課長（吉丸　和弘君）　議長。

〇議長（白石　幸喜君）　むら創生課長。

〇むら創生課長（吉丸　和弘君）　今のところ森林組合に見積りを頂いているような状

　況ではございます。

　　以上です。

〇議員（５番　濵砂　恒光君）　議長。

〇議長（白石　幸喜君）　５番、濵砂恒光君。

〇議員（５番　濵砂　恒光君）　ここの場所はですよ、去年何年か前に桜を植えたんじ

　ゃないかと思うんですが、その後枯れてしまったから補植するということなんですか。

〇むら創生課長（吉丸　和弘君）　議長。

－ ８ －

〇議長（白石　幸喜君）　むら創生課長。

〇むら創生課長（吉丸　和弘君）　以前にですね、桜それから紅葉等をですね、植樹し

　たということは私も伺っているところでございます。

　その後の状況の確認ということで農林振興課長と私とですね、それから桜の担当で

現地を見に行ったところなんですけれども、全部がやられてるわけでは当然ございま

せんが、枯れたりとかですね鹿にやられたんだと思いますが、かなり空いてる土地が

あるというところで、今回はですね大体３ｍぐらいに育ったような桜になりますが、

食べられないようなぐらいの大きさのものを植えさせていただこうと思っておりま

す。

　また併せて鹿ネットもずっと敷地にしてあるわけですけれども、これもしっかりし

ているものかというのを確認していただこうと思っております。

　　以上です。

〇議員（５番　濵砂　恒光君）　議長。

〇議長（白石　幸喜君）　５番、濵砂恒光君。

〇議員（５番　濵砂　恒光君）　了解しました。

〇議員（１番　上米良　重光君）　議長。

〇議長（白石　幸喜君）　１番、上米良重光君。

〇議員（１番　上米良　重光君）　担当課に聞きますけど、７ページをあけていただき

　たいと思いますけど、治山費の中でですね、一般財源から起債を買うということにな

　っておりますけど、起債の充当額、交付税の充当額と充当率とですね、それと借入れ

　先を教えていただきたいと思います。

〇農林振興課長（中武　賢治君）　議長。

〇議長（白石　幸喜君）　農林振興課長。

〇農林振興課長（中武　賢治君）　１番議員の御質問にお答えさせていただきます。

　　まず、地方債の充当率は100％で元利償還金の70％を基準財政需要額に算定され

　ます。

　　なお借入れ先に先につきましては、財政融資や民間等で借入れ先を検討していると

　ころです。

　　以上です。

－ ９ －

〇議員（１番　上米良重光君）　議長。

〇議長（白石　幸喜君）　１番、上米良重光君。

〇議員（１番　上米良重光君）　はい、了解しました。

〇議員（２番　田爪　朝幸君）　議長。

〇議長（白石　幸喜君）　２番、田爪朝幸君。

〇議員（２番　田爪　朝幸君）　それでは、担当課にお聞きいたします。

　　物価高騰対策重点支援地方創生臨時交付金についてですが、この交付金の対象世帯、

　金額、交付の時期などを教えてください。

〇総務課長（渡邉　智紀）　議長。

〇議長（白石　幸喜君）　総務課長。

〇総務課長（渡邉　智紀君）　ただいまの御質疑にお答えいたします。

　今回、非課税世帯に３万円の給付ということで交付金が支給されることになってお

ります。

　本村の対象世帯が184世帯、そのほか子ども加算というのがございまして18歳未

満の子どもがいる場合、非課税世帯に1人当たり２万円の交付ということで、対象が

10人ということになっております。

　また交付の時期ですが、要件書の確認等を終わらせた後に３月中に給付をしたいと

考えておるところです。

　以上です。

〇議長（白石　幸喜君）　議長。

〇議員（２番　田爪　朝幸君）　２番、田爪朝幸君。

〇議長（白石　幸喜君）　了解しました。

〇議員（５番　濵砂　恒光君）　議長。

〇議長（白石　幸喜君）　５番、濵砂恒光君。

〇議員（５番　濵砂　恒光君）　議案の中の文言なんですけれども、委託料のですね、

　要件確認委託料というのが５万ほど上がってるんですが、これ要件委託料っていうの

　はどのようなものを指すんですか。

〇総務課長（渡邉　智紀君）　議長。

〇議長（白石　幸喜君）　総務課長。

－ 10 －

〇総務課長（渡邉　智紀君）　ただいまの御質疑にお答えいたします。

　それぞれ非課税世帯等の受給要件というものがございまして、その中で要件書を送

付して返送していただくわけですが、その中でどうしても直接お伺いしたりとか、そ

ういったことで要件を確認する必要がある方については、これまでは社会福祉協議会

に委託をして要件の確認をしておるような状況でございます。

　以上です。

〇議員（５番　濵砂　恒光君）　議長。

〇議長（白石　幸喜君）　５番、濵砂恒光君。

〇議員（５番　濵砂　恒光君）　了解しました。

〇議長（白石　幸喜君）　他にありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（白石　幸喜君）　これで質疑を終わります。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（白石　幸喜君）　討論なしと認めます。これで討論を終わります。

　　これから議案第２号を起立によって採決します。本件は原案のとおり決定すること

　に賛成議員は起立願います。

〔賛成者起立〕

〇議長（白石　幸喜君）　起立全員と認めます。

　　したがって議案第２号、令和６年度西米良村一般会計補正予算（第７号）について

　は、原案のとおり可決されました。

　　　――――――――――――・――――・―――――――――――――

　　　日程第５．議案第３号

〇議長（白石　幸喜君）　日程第５、議案第３号、令和６年度西米良村特別会計国民健

　康保険事業勘定会計補正予算（第４号）を議題とします。

　　提出者の説明を求めます。

〇村長（黒木　竜二君）　議長。

〇議長（白石　幸喜君）　村長。

〇村長（黒木　竜二君）　ただいま上程頂きました議案第３号、令和６年度西米良村特

　別会計国民健康保険事業勘定会計補正予算（第４号）について、提案理由の説明を申

－ 11 －

　し上げます。

　　今回の補正は、既定の予算に歳入歳出それぞれ3,450万円を追加し補正後の総額

　を３億1,783万8,000円とするものです。

　　歳入は保険給付費の増による県支出金の増額です。

　　歳出は一般被保険者の給付費及び高額医療費の増額を計上しております。

　　なお、本案はさきに開催しました国保運営協議会に諮問し、異議なしの答申を頂い

　ております。

　　以上、よろしく御審議の上、可決頂きますようお願い申し上げ、提案理由の説明と

　いたします。

〇議長（白石　幸喜君）　提出者の説明が終わりました。これから質疑を行います。

　　議案第３号について質疑はありませんか。

〇議員（３番　黒木　敏浩君）　議長。

〇議長（白石　幸喜君）　３番、黒木敏浩君。

〇議員（３番　黒木　敏浩君）　増額につきましては一般の診療所から高額両方が増え

　てるわけなんですけども、これについてですね特別な理由とかですねそういったもの

　があれば教えていただきたいんですが、単に患者数が増えたのか、高額ありますから、

　特別な疾病もあったと思いますけども、そういったものについて教えていただきたい

　と思います。

〇福祉健康課長（黒木　敦郎君）　議長。

〇議長（白石　幸喜君）　福祉健康課長。

〇福祉健康課長（黒木　敦郎君）　ただいまの３番議員の御質問にお答えいたします。

　こちらのほう２つにつきましては、それぞれ医療費が上がった場合はですね、療養

給付費高額療養費とあるんですが、件数的にはですね増えてるということはございま

せんが、特に高額な医療費が増加傾向にあります。昨年度のですね件数を既にいわゆ

る高額療養費が超えておりまして、主なものといたしましては、心疾患、脳疾患、あ

とは特定疾患と言われるいわゆる難病の方が出てきております。保険適用でですが高

額な金額が増えております。主に11月分からですね、急激な増え方をしておりますの

で、今回増額させていただいたところでございます。

　以上です。

－ 12 －

〇議員（３番　黒木　敏浩君）　議長。

〇議長（白石　幸喜君）　３番、黒木敏浩君。

〇議員（３番　黒木　敏浩君）　はい、了解いたしました。

〇議長（白石　幸喜君）　他にありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（白石　幸喜君）　これで質疑を終わります。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（白石　幸喜君）　討論なしと認めます。これで討論を終わります。

　　これから議案第３号を起立によって採決します。本件は原案のとおり決定すること

　に賛成議員は起立願います。

〔賛成者起立〕

〇議長（白石　幸喜君）　起立全員と認めます。

　　したがって議案第３号、令和６年度西米良村特別会計国民健康保険事業勘定会計補

　正予算（第４号）については、原案のとおり可決されました。

　　　――――――――――――・――――・―――――――――――――

〇議長（白石　幸喜君）　以上をもって、本臨時会に付議されました案件の全てを審議

　終了しました。

　　これにて令和７年第１回西米良村議会臨時会を閉会します。御苦労さまでした。

〇事務局長（中武敬一朗君）　一同、御起立ください。一同、礼。お疲れさまでした。

午後３時49分閉会

 ̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶̶

－ 13 －

　　会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

　　　　令和　　年　　月　　日

　　　　　　　　　　　　　　　　議　　長

　　　　　　　　　　　　　　　　署名議員

　　　　　　　　　　　　　　　　署名議員

	0第1回臨時会会議録表紙
	1
	2-3
	4
	5
	6-7
	8
	9
	10-11
	12
	13